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FORORD

I forbindelse med SAEVinds planer om utbygging av Svarthammaren/Pållifjellet
vindpark i Snillfjord kommune i Sør-Trøndelag, har NIKU utarbeidet
konsekvensutredning for deltema kulturminner og kulturmiljø. Formålet med rapporten
er å belyse hvilke konsekvenser det planlagte vindparken vil få for kulturminner og
kulturmiljø som blir berørt. Rapporten omfatter automatisk fredete og nyere tids
kulturminner og kulturmiljø.

Kari Larsen har vært prosjektleder med ansvar for feltarbeid, lokalitetsbeskrivelsene,
nyere tids og automatisk fredete kulturminner og rapportskriving. Temakart er
utarbeidet av Anneli Nesbakken. Inge Lindblom har kvalitetssikret rapporten.

Oslo, februar 2010
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1 SAMMENDRAG

1.1 Undersøkelsesområdet

Undersøkelsesområdet avgrenses av planens omfang og landskapets topografiske
karakter. Influenssonen er avgrenset til 8 kilometer på bakgrunn av en vurdering av de
topografiske forhold i området ved Svarthammaren/Pållifjellet vindpark. Grovt sett går
grensen for undersøkelsesområdet fra Heimsfjellet i vest, Vingan/Blåfjellet i nord,
Øyangsvatnet i øst og Vuttudalsseter/Våvatnet i sør. Viktige kulturmiljøer som ligger i
ytterkant av influenssonen er tatt med i verdikartleggingen.

1.2 Tiltaksbeskrivelse

Det planlagte området for vindkraft med influenssone på 8 kilometer omfatter arealer i
Snillfjord kommune i Sør-Trøndelag. Sørvest for Svarthammaren/Pållifjellet vindpark
planlegges Geitfjellet vindpark. Øst for Svarthammaren/Pållifjellet vindpark planlegges
Remmafjellet vindpark, og mot vest, i nabokommunen Hemne, planlegges Heimsfjellet
vindpark.

En utbyggingsløsning basert på 96 stk 3 MW vindturbiner, ligger til grunn for
konsekvensvurderingene. Samlet installert effekt blir da 288 MW. I tillegg vurderes en
trinnvis utbygging der trinn 1 utgjør ca 100 MW og trinn 2 ca 190 MW.

Det er i konsekvensutredningsarbeidet vurdert tre alternative hovedløsninger for
atkomst fra hhv Slørdalsvatn (alt.1), og Midgarden (alt.2) i øst og fra Engvik (alt.3) i
nord.

1.3 Metode og datagrunnlag

Rapporten omfatter automatisk fredete og nyere tids kulturminner og kulturmiljø.
Samiske kulturminner og kulturmiljøer er ikke aktuelt utredningstema her ettersom det
ikke er kjent kulturminner eller historier knyttet til samisk bosetting, bruk eller annet
tilhold i det aktuelle området.

Utredningen er utarbeidet i henhold til gjeldende lovverk for konsekvensutredninger, og
metode jf. Håndbok 140 (Statens vegvesen 2006), Riksantikvarens veileder
Kulturminne og kulturmiljø i konsekvensutgreiingar (Riksantikvaren 2003), NVEs
veileder: hensynet til kulturminner og kulturmiljø ved etablering av energi- og
vassdragsanlegg (2004), NVE veileder 3/2008: Visuell innvirkning av vindkraftanlegg
og kraftledninger på kulturminner og kulturmiljø samt andre relevante retningslinjer.
Det er anvendt en tredelt skala for verdisetting, hvor fylkeskommunens spesielle
vernekriterier og lokalbefolkningens positive holdninger til enkelte kulturminner blir
vektlagt.
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Datagrunnlaget bygger på registre for kulturminner (Askeladden og SEFRAK),
litteraturstudier, informanter i Snillfjord kommune og NIKUs befaring i området.
Datagrunnlaget vurderes som tilstrekkelig for denne konsekvensutredningen.

Det er utført registreringer etter kulturminnelovens (kml) § 9 langs de alternative
atkomsttraseene for parken, og resultater herfra er integrert i utredningen. Imidlertid er
det ikke utført registreringer etter kml § 9 innenfor planområdet for vindparken. Ifølge
den nasjonale databasen over fredete kulturminner er det ikke registrert automatisk
fredete kulturminner der. Det kan likevel finnes kulturminner i området som enten ikke
er lagt inn i Askeladden, eller som ikke er kjent pga. mangelfull registrering i dette
området. Det vil derfor kunne bli krav om nærmere undersøkelser.

1.4 Kulturminner i regionen

Innenfor planområdets influenssone er det registrert varierte kulturminner, både med
hensyn til alder og type. Det er gjort funn av fangstgroper og mer eller mindre godt
bevarte bygningsmiljøer fra 1700- og 1800-tallet. Videre finnes rester etter tidligere
driftsformers kulturlandskap, særlig fra 18- og 1900-tallet, i form av beite- og
slåttmarker og variert utmarksbruk knyttet til støling, jakt og fangst. Kulturminnene
viser til både jordbruk, fiske, fangst og annen utmarksbruk.

Innenfor planområdet er det ikke registrert automatisk fredete kulturminner, ifølge
Askeladden. Det kan likevel finnes kulturminner i området som enten ikke er lagt inn i
Askeladden, eller som ikke er kjent pga. mangelfull registrering i dette området.
Potensialet for funn av hittil ukjente automatisk fredete kulturminner innenfor
planområdet regnes for å være lite. Det vil derfor kunne bli krav om nærmere
undersøkelser ved endelig plassering av turbinpunkter, internveger og atkomst-
traseer.

1.5 Konsekvenser for vindparken

Konsekvensene ved å anlegge Svarthammaren/Pållifjellet vindpark vurderes ut fra en
sammenstilling av verdi- og effektvurderingene. Tabellen på neste side gir en samlet
oversikt over konsekvensgrad for trinn 1 og trinn 1+2.

En full utbygging Trinn 1 + 2 vil medføre middels negativ konsekvens for åtte
kulturmiljøer; liten negativ konsekvens for syv kulturmiljøer og ubetydelig konsekvens
for 11 kulturmiljøer.

En delvis utbygging, Trinn 1, vil medføre middels negativ konsekvens for tre
kulturmiljøer; liten negativ konsekvens for fire kulturmiljøer og ubetydelig konsekvens
for 19 kulturmiljøer.
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Tabell 4 Samlet oversikt over konsekvens ved utbygging Svarthammaren og Pållifjellet
vindpark.

1.6 Konsekvenser for atkomstveger

Alternativ Omfang Konsekvens Rangering
1 Slørdalen Lite negativt Liten negativ 2
2 Midgarden/
Melvatnet sør

Middels negativt Middels negativ 3

3 Engvika Intet Ubetydelig 1

Tabell 4 Omfang og konsekvenser for kulturminner og kulturmiljø langs atkomstveger

Kulturmiljø Verdi Konsekvens
Trinn 1 +2

Konsekvens
Trinn 1

1. Mjønes, Rotnes, Åstvik Middels Middels
negativ

Middels
negativ

2. Åstan Stor Middels
negativ

Middels
negativ

3. Syd for Åstfjorden Liten-middels Ubetydelig Ubetydelig
4. Slordalen Liten Liten negativ Ubetydelig
5. Gammalsæter/Fagerdals-sætra Middels-stor Liten negativ Ubetydelig
6 Fangstgroper på Ulvstubakken Stor Middels

negativ
Liten negativ

7. Gårder langs Bergselva Middels-stor Liten negativ Ubetydelig
8. Ausetsætra Liten-Middels Ubetydelig Ubetydelig
9 Gårder langs RV 714 Middels-liten Ubetydelig Ubetydelig
10 Djupdalen Stor Ubetydelig Ubetydelig
11 Snilldallia og Snilldal Middels Middels

negativ
Liten negativ

12 Aunet gård og Aunsætra Middels-Stor Middels
negativ

Ubetydelig

13 Breidvik, Vilvang og Klungervik Middels-Stor Ubetydelig Ubetydelig
14 Krokstadøra og Snillfjord Middels Liten negativ Ubetydelig
15 Vuttudalssætra Middels-Liten Ubetydelig Ubetydelig
16 Vuttudal Stor Ubetydelig Ubetydelig
17 Skorilla Middels-stor Middels

negativ
Ubetydelig

18 Ytre Snillfjord Middels-Stor Middels
negativ

Liten negativ

19 Tannvikvågen Liten Ubetydelig Ubetydelig
20 Øyan/Myrvoll Liten-Middels Lite negativt Ubetydelig
21 Hafsmo Liten-Middels Ubetydelig Ubetydelig
22 Hafsmosæter/Heggviksætra Middels-Liten Ubetydelig Ubetydelig
23 Vågan/Stolpnes Liten-Middels Middels

negativ
Middels
negativ

24 Oddbugen/Storodden Liten negativ Liten negativ
25 Rottem Liten Liten negativ Ubetydelig
26 Hemnskjel Middels-stor Ubetydelig Ubetydelig
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1.7 Avbøtende tiltak

For kulturmiljøene som i størst grad blir negativt berørt av Svarthammaren/Pållifjellet
vindpark, som nr. 17 Skorilla og nr. 18 Ytre Snillfjord på sørsiden av Snillfjorden, vil det
ha størst effekt å flytte/fjerne turbinene langs platåkanten (Krokstadfjellet, Breivikfjellet,
Kalvdalsheia, Vilangheia). Det samme gjelder for miljøene på nordsiden av Åstfjorden
– der vil også en flytting av turbinene lengre inn på platået være et avbøtende tiltak.
For kulturmiljøene nr. 14 Krokstadøra og Snillfjord, nr. 12 Aunet gård og Aunsætra og
nr. 6 Fangstgroper på Ulvstubakken, vil det ha størst effekt å flytte/fjerne turbinene på
Fagerdalsheian/Krokstadfjellet.

Generelle avbøtende tiltak for atkomstveger og internveger vil være å tilpasse
traseene slik at de legges utenom kulturmiljøene. Atkomstvegene Alt. 1 og 2 vil kunne
tangere kulturmiljø nr. 5 Gammalsætra og Fagerdalssætra. Vegen vil imidlertid i stor
grad følge eksisterende traktorveg/sti.

Det er ikke kjente automatisk fredete kulturminner i planområdet. Ved registreringer
etter kml § 9 innenfor planområdet, er det imidlertid et lite potenisal for funn av slike
kulturminner. Det vil ofte være mulig å justere plassering av veier og turbiner for å
iunngå direkte konflikt med slike kulturminner. Det samme gjelder ulike tiltak for å
unngå utilbørlig skjemming av slike kulturminner, jf kml § 3,4. Aktuelle avbøtende tiltak
kan være ulike landskapspleietiltak for å tilpasse terrenginngrep lokalt slik at
skjemmende trekk ved inngrepet i størst mulig grad underordnes terrengegenskapene
forøvrig. Dette vil særlig være aktuelt i forbindelse med anleggelse av atkomstveier til
vindparken, internveier og oppstillingsplasser ved turbinene. Slike tiltak vil ofte være
knyttet opp mot driftsfasen.

1.8 Beslutningsrelevant usikkerhet

Det foreligger ikke digitaliserte rapporter fra tidligere ØK-registreringer i Snillfjord
kommune. Det er derfor behov for registreringer etter kulturminneloven § 9 i dette
området. Manglende datagrunnlag gjør det også vanskelig å fastslå gode prognoser
for funn av automatisk fredete kulturminner i området, samt direkte konsekvens for
automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet. Det er foretatt supplerende
befaringer i planområdet supplert med intervjuer med informanter for å få best mulig
grunnlag for prognosedannelse.

1.9 Oppfølgende tiltak

Sør-Trøndelag fylkeskommune gjennomførte i oktober og november 2009
registreringer langs aktuelle atkomsttraseer til vindparken. Det ble ikke funnet
automatisk fredete kulturminner.

Store deler av planområdet for vindparken er ikke registrert ved tidligere ØK-
registreringer. Det er derfor behov for registrering innenfor planområdet for
vindparken.
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1.10 Samlet vurdering

I utredningen er kjente automatisk fredete kulturminner, vedtaksfredete kulturminner,
nyere tids kulturminner og kulturmiljø med bevaringsverdi kartfestet og verdivurdert.
Det er også gjort en vurdering av potenisal for funn av automatisk fredete
kulturminner.

Det er videre gjort en vurdering av direkte og indirekte konsekvenser av tiltaket for
kulturminner og kulturmiljø for både anleggs- og driftsfasen. Ved en utbygging av
Svarthammaren/Pållifjellet vindpark med atkomstveger er det den visuelle influensen
som vil gi de største negative konsekvensene for kulturminner og kulturmiljø.

Samlet konsekvens for utbygging av vindparken vurderes som middels negativ.
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2 INNLEDNING

2.1 Bakgrunn og formål

Bakgrunnen for denne rapporten er SAE Vinds planer om vindpark på
Svarthammaren/Pållifjellet i Snillfjord kommune i Sør-Trøndelag.

Formålet med rapporten er å belyse hvilke konsekvenser det planlagte tiltaket med
gjeldende eksempellayout vil få for kulturminner og kulturmiljø som blir berørt.
Rapporten omfatter automatisk fredete og nyere tids kulturminner og kulturmiljø.
Samiske kulturminner og kulturmiljøer er ikke aktuelt utredningstema her ettersom det
ikke er kjent kulturminner eller historier knyttet til samisk bosetting, bruk eller annet
tilhold i det aktuelle området.

I utredningsprogrammet fastsatt av NVE 17. desember 2008 heter det at:
- ”Kjente automatisk fredete kulturminner, vedtaksfredete kulturminner, nyere

tids kulturminner og kulturmiljø med bevaringsverdi innenfor planområdet skal
beskrives og vises på kart. Kulturminnenes verdi skal vurderes. Potensialet for
funn av hittil ukjente automatisk fredete kulturminner skal beskrives og vises på
kart.

- Direkte og indirekte konsekvenser av tiltaket for kulturminner og kulturmiljø skal
beskrives og vurderes for både anleggs- og driftsfasen.

- Det skal redegjøres kort for hvordan eventuelle konflikter med forekomster av
kulturminner kan unngås ved plantilpasninger.”

2.2 Definisjon av kulturminner og kulturmiljø

Med kulturminner menes ”alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø
herunder lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til.”
Med kulturmiljø menes ”områder hvor kulturminner inngår som en del av en større
helhet eller sammenheng.”

Kulturminner fra før 1537 er automatisk fredet, og betegnes automatisk fredete
kulturminner (tidligere betegnet fornminner). Kulturminner yngre enn år 1537 kalles
nyere tids kulturminner og kan fredes ved enkeltvedtak. Samiske kulturminner eldre
enn 100 år er automatisk fredet. Det samme gjelder skipsfunn under vann.
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3 ARBEIDSOPPLEGG OG METODE

3.1 Metode

Utredningen er utarbeidet i henhold til gjeldende lovverk for konsekvensutredninger, og
metode jf. Håndbok 140 (Statens vegvesen 2006), Riksantikvarens veileder
Kulturminne og kulturmiljø i konsekvensutgreiingar (Riksantikvaren 2003), NVEs
veileder: hensynet til kulturminner og kulturmiljø ved etablering av energi- og
vassdragsanlegg (2004), NVE veileder 3/2008: Visuell innvirkning av vindkraftanlegg
og kraftledninger på kulturminner og kulturmiljø samt andre relevante retningslinjer.

Det er anvendt en tredelt skala for verdisetting, hvor fylkeskommunens spesielle
vernekriterier og lokalbefolkningens positive holdninger til enkelte kulturminner blir
vektlagt.

3.2 Grunnlagsmaterialet

Datagrunnlaget bygger primært på følgende:

- Askeladden kulturminnedatabase
- Sefrak-registeret over bygninger eldre enn 1900
- NIKUs befaringer i utvalgte områder
- Litteraturstudier
- Kontakt med nøkkelpersoner i fylkeskommunen og kommunen
- Opplysninger fra lokale informanter
- Internett
- Lokale og regionale planer

Datagrunnlaget vurderes som tilstrekkelig for denne konsekvensutredningen.

3.3 Befaringer og registreringer

Det ble foretatt befaring i Snillfjord og Hemne kommuner i perioden 3. – 5. september
2008, samt 17. og 18. juni 2009. Befaringen omfattet tettsteder, bygder, gårder, setrer
og noen utvalgte fornminner innenfor en avstand på 8 km fra vindparken.

Det er ikke registrert automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet for
vindparken. NIKU har valgt å ikke befare hele planområdet, bla ut fra en vurdering av
områdets totale kulturhistorie og topografi. NIKU har derfor valgt å konsentrere sine
befaringer i influensområdet til der det er kjente kulturminneregistreringer fra tidligere
(Askeladden, Sefrak, samt lokalhistorisk litteratur), og har i tillegg innhentet
opplysninger gjennom samtaler med kjentmenn og annen informasjon, som litteratur
og brosjyrer.
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Endelig utredningsprogram fastsatt av NVE 18. desember 2008, medførte behov for
ekstra utredninger innenfor kulturminnetemaet. Det ble stilt krav om kartfesting av
potensialet for funn av automatisk fredete kulturminner og krav om at vurderingene
skulle suppleres med befaring på barmark samt intervju-undersøkelser i områder med
stort potensial for funn av automatisk fredete kulturminner.

Supplerende befaring ble foretatt 17. juni 2009. Formålet med befaringen var å skaffe
best mulig grunnlag for vurdering av potensial for funn av automatisk fredete
kulturminner innenfor planområdet og langs aktuelle tilførselsveier. Befaringen tok
utgangspunkt i de planer (planavgrensing, planløsning og tilførselsveier) for
vindparken som forelå pr. 15. juni 2009. Resultatene fra befaringen er gjengitt i kap.
5.5. Potensial for funn av automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet.

Sør-Trøndelag fylkeskommune gjennomførte i oktober/november 2009 registreringer
langs alternative atkomsttraseer til vindparken. Det ble ikke funnet automatisk fredete
kulturminner. Se også kap. 4.5.

Utsikt fra vestsiden av Kvenstadlivannet. Foto: NIKU

3.4 Avgrensning av undersøkelsesområdet

Det er vanskelig å gi presise avgrensninger av influensområder. For temaet
kulturminner og kulturmiljø er det formålstjenlig å bygge på generelle
landskapsanalyser som tar for seg visuell influens. Etableringen av yttergrenser for
influens, avhenger av visse visuelle faktorer som blant annet styres av turbinenes
konkrete størrelse og plassering.

Vi siterer landskapsarkitekt Einar Berg (1999), Inter Pares AS:
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”Med bakgrunn i svenske og norske utredninger har NVE (1998) konkludert med at
vindturbiner opp til de aktuelle størrelser i dagens situasjon sjelden vil være særlig
fremtredende på avstander over ca. 6 km. Miljø & Energiministeriet i Danmark (1996)
opererer med fjernvirkningssoner også utover dette på opptil 10-12 km og mer. Disse
verdiene må ikke oppfattes som absolutte størrelser – de modifiseres av faktorer som
grad av kontrast med omgivelsene, terrengmessig plassering, eksponering og
lysforhold samt størrelse og utforming av vindparken osv.”

NIKU har valgt å avgrense influenssonen til 8 kulturminner. Undersøkelsesområdet er
avgrenset ut fra planens omfang, landskapets topografiske karakter og visuelle
inntrykk under befaringene. Grovt sett omfatter undersøkelsesområdet de deler som
ligger i en avstand på 8 km eller mindre fra vindparken, dvs. fra Heimsfjellet i vest,
Vingan/Blåfjellet i nord, Øyangsvatnet i øst og Vuttudalsseter/Våvatnet i sør.

De kulturmiljøene som ligger på grensen til 8-kilometersradiusen, er tatt med dersom
de er vurdert å ha en viss kulturhistorisk verdi. Graden av påvirkning utenfor en 8-
kilometersgrense må regnes som relativt liten.

3.5 Beslutningsrelevant usikkerhet

Det foreligger ikke digitaliserte rapporter fra tidligere ØK-registreringer i Snillfjord
kommune. Det er derfor behov for registreringer etter kulturminneloven § 9 i dette
området. Manglende datagrunnlag gjør det også vanskelig å fastslå gode prognoser
for funn av automatisk fredete kulturminner i området, samt direkte konsekvens for
automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet. Det er foretatt supplerende
befaringer i planområdet supplert med intervjuer med informanter for å få best mulig
grunnlag for prognosedannelse.

3.6 0-alternativet

0-alternativet tilsvarer dagens situasjon inkl. Kvernstadvassdraget i utbygget form,
samt ny Rv 714 som kun strekker seg fram til Melvatn.

3.7 Verdivurderinger

Ved verdivurdering av kulturminner legges Håndbok 140 til grunn. I tillegg legges også
vekt på den enkelte fylkeskommunes spesielle vernekriterier, strategiplaner og
satsingsområder.

I konsekvensvurderingen er det anvendt en tredelt skala for verdisetting, hvor høyeste
karakter ikke nødvendigvis bare gis til kulturminner og miljøer av nasjonal verdi. Lokale
og regionale minner kan gis stor verdi ut fra blant annet lokalbefolkningens opplevelse
og tilknytning til dem, basert i all hovedsak på foreliggende dokumentasjon. Det
enkelte kulturminnet eller kulturmiljøet er beskrevet ved et utvalg av elementer som
skal illustrere dets kulturhistoriske verdi, blant annet pedagogisk verdi, kildeverdi og
opplevelsesverdi, om de representerer noe særegent eller om de representerer
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overordnete forhold. Ved verdivurdering av kulturmiljø ligger følgende matrise som
basis:

Type kulturmiljø Liten verdi Middels verdi Stor verdi

Fornminner/ samiske
kulturminner
(automatisk fredet)

- Vanlig forekommende
enkeltobjekter ute av
opprinnelig sammenheng

- Representative for
epoken/funksjonen og
inngår i en kontekst eller i
et miljø med noe
tidsdybde.

- Steder det knytter seg
tro/tradisjon til

- Sjeldent eller spesielt godt eksempel
på epoken/funksjonen og inngår i en
svært viktig kontekst eller i et miljø
med stor tidsdybde.

- Spesielt viktige steder som det
knytter seg tro/tradisjon til

Kulturmiljøer knyttet
til primærnæringene
(gårdsmiljøer/fiske-
bruk/småbruk og
lignende)

- Miljøet ligger ikke i
opprinnelig kontekst.

- Bygningsmiljøet er vanlig
forekommende eller
inneholder bygninger som
bryter med tunformen.

- Inneholder bygninger av
begrenset kulturhistorisk/
arkitektonisk betydning.

- Miljøet ligger delvis i
opprinnelig kontekst.

- Enhetlig bygningsmiljø
som er representativt for
regionen, men ikke lenger
vanlig og hvor tunformen
er bevart.

- Inneholder bygninger med
kulturhistorisk/
arkitektonisk betydning.

- Miljøet ligger i en opprinnelig kontekst.

- Bygningsmiljø som er sjeldent eller
særlig godt eksempel på
epoken/funksjonen og hvor
tunformen er bevart.

- Inneholder bygninger med stor kultur-
historisk/ arkitektonisk betydning.

Kulturmiljøer i
bebygde områder
(bymiljøer,
boligområder)

- Miljøet er vanlig fore-
kommende eller er
fragmentert.

- Inneholder bygninger som
har begrenset kultur-
historisk betydning.

- Enhetlig miljø som er
representativ for epoken,
men ikke lenger vanlig.

- Inneholder bygninger med
arkitektoniske kvaliteter
og/eller kulturhistorisk
betydning.

- Enhetlig miljø som er sjeldent eller
særlig godt eksempel på epoken.

- Inneholder bygninger med spesielt
store arkitektoniske kvaliteter og/eller
av svært stor kulturhistorisk
betydning.

Tekniske og
industrielle
kulturmiljøer og
rester etter slike
(industri, samferdsel)

- Miljøet er vanlig
forekommende.

- Inneholder bygninger uten
spesielle arkitektoniske
kvaliteter.

- Miljøet er representativt for
epoken, men ikke lenger
vanlig.

- Inneholder bygninger med
arkitektoniske kvaliteter.

- Miljøet er sjeldent og spesielt godt
eksempel på epoken.

- Inneholder bygninger med spesielt
store arkitektoniske kvaliteter.

Andre kulturmiljøer
(miljøer knyttet til
spesielle enkelt-
bygninger, kirker,
kulturlandskap,
parker og lignende)

- Miljøet er vanlig
forekommende og/eller er
fragmentert.

- Bygninger uten spesielle
kvaliteter.

- Vanlig kulturlandskap med
endret topografi.

- Miljø som er representativ
for epoken, men ikke
lenger vanlig.

- Bygninger/objekter med
arkitektoniske/

kunstneriske kvaliteter.

- Vanlig kulturlandskap med
noe endret topografi.

- Miljø som er sjeldent og/eller særlig
godt eksempel på epoken.

- Bygninger/objekter med svært høy
arkitektonisk/kunstnerisk kvalitet.

- Sjeldent/gammelt kulturlandskap.

Tabell 1 Kriterier for verdisetting i forhold til kulturmiljø og – minner (Statens vegvesen,
2006)

3.8 Vurdering av omfang

Omfang er en vurdering av hvilke endringer tiltaket antas å medføre for de ulike
miljøene eller områdene. Omfang vurderes for de samme områder som er
verdivurdert. Omfanget vurderes i forhold til 0- alternativet som er dagens situasjon


